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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Комплексный характер сложного динамического
взаимодействия элементов систем виброзащиты, объектов виброзащиты и несущих конст-
рукций транспортных средств, перемещающихся по дорогам с твёрдым покрытием, обу-
словливает необходимость разработки новых методов формирования динамических моде-
лей виброзащитных систем транспортных средств и расчёта пространственных колебаний
их конструкций при импульсных и случайных дорожных воздействиях.

При этом весьма актуальной задачей для сложных виброзащитных систем, характери-
зующихся значительными относительными перемещениями их элементов при движении
по дорогам плохого качества и единичным неровностям, представляется отказ от предпо-
ложения о малых перемещениях тел, обычно применявшемся при проведении соответст-
вующих расчётов, и их осуществление на базе дифференциальных уравнений больших пе-
ремещений тел, без допущения о малости углов их поворота, то есть с точным описанием
угловой ориентации тел.

Указанный подход открывает возможности более точного учёта пространственного
характера колебаний, многозвенности структуры расчётной системы, динамических жёст-
костей и динамических коэффициентов демпфирования элементов виброзащитных систем,
геометрических нелинейностей, связанных с кинематическими особенностями элементов
конструкции; соответствующих нелинейностей характеристик упругодемпфирующих эле-
ментов, импульсных и случайных дорожных возмущений, а также добавления моделей
специфичных взаимодействий, в частности, качения колёс с эластичными шинами.

На базе дифференциальных уравнений больших перемещений тел удалось рассмотреть
ряд задач в области динамического анализа вибронагруженности конструкций транспорт-
ных средств, указанных далее в п. 2 теоретической значимости результатов данной работы,
полноценное решение которых ранее на этапе проектирования было весьма затруднитель-
но и осуществлялось лишь в процессе анализа результатов дорогостоящих дорожных ис-
пытаний опытных образцов и экспериментальной доводки их конструкций.

Современные транспортные средства оснащены достаточно сложными, многозвенны-
ми системами виброзащиты всех уровней. Поэтому представляет интерес проведение ра-
бот по формированию динамических моделей кабин и подсистем «человек – подрессорен-
ное сиденье» при их включении в пространственные динамические модели транспортных
средств, по рациональному выбору жесткостных параметров виброизоляторов кузова, по
проектированию и совершенствованию подвесок кабин и виброзащитных свойств сидений
с учётом свойств их реальных конструкций: геометрических особенностей, связанных с
кинематикой элементов направляющего аппарата, особенностей скоростных характери-
стик амортизаторов в составе подвесок кабины и сиденья, гистерезисных характеристик
упругости подвесок кабины, подвески и подушки сиденья, а также особенностей представ-
ления тела человека в составе колебательной подсистемы «человек – сиденье», включён-
ной в расчётную динамическую модель транспортного средства.

Всё изложенное выше обусловливает актуальность диссертационной работы в сфере
исследований в области проектирования и дальнейшего совершенствования систем вибро-
защиты транспортных средств на современном этапе.

Степень разработанности темы исследования. В теорию и практику изучения слу-
чайных колебаний сложных механических систем, вопросов структурной и статистической
динамики существенный вклад внесли Р.Ф. Ганиев, В.В. Болотин, К.В. Фролов,
В.В. Величенко, М.Ф. Диментберг, Б.П. Макаров, В.П. Макеев, А.И. Муницын,
А.А. Силаев, А.А. Хачатуров, В.П. Чирков, В.А. Светлицкий, К. Бате и Е. Вилсон,
Д. Бендат и А. Пирсол, Дж. Виттенбург, С. Кренделл, O.A. BauChau, J. Baumgarte, E. Bayo,
M.A. Dokainish, A. Jennings, A.A. Shabana, R. Schwerin и ряд других исследователей.

Вопросам анализа влияния параметров виброзащитных систем на вибронагруженность
конструкций транспортных средств, определению их параметров как сложных колебатель-
ных систем на основе моделирования динамики уделяли внимание Я.С. Агейкин,
В.Я. Анилович, В.Л. Афанасьев, А.А. Баранов, Л.В. Барахтанов, И.Б. Барский,
Ю.Б. Беленький, Н.Ф. Бочаров, В.Б. Борисевич, С.В. Борисов, В.С. Васильев,
С.Л. Витковский, С.М. Воеводенко, П.М. Волков, Н.С. Вольская, З.А. Годжаев,
С.А. Гончаров, А.С. Горобцов, А.М. Горелик, Г.Г. Гридасов, А.И. Гришкевич,
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Н.В. Гусаков, А.Д. Дербаремдикер, Г.В. Зимелёв, А.А. Енаев, В.П. Жигарёв,
М.М. Жилейкин, С.С. Журавлёв, Е.А. Камцев, С.К. Карцов, В.И. Кольцов, А.Д. Конев,
Г.О. Котиев, В.Н. Кравец, П.Ф. Кузнецов, Р.П. Кушвид, А.С. Литвинов, П.П. Лукин,
Е.Д. Львов, М.В. Ляшенко, В.В. Мазур, А.А. Мельников, Р.А. Мусарский, В.В. Новиков,
Б.Н. Нюнин, И.Г. Пархиловский, А.С. Парсамян, Я.М. Певзнер, М.Д. Перминов,
В.Ф. Платонов, А.Е. Плетнёв, Д.Ю. Погорелов, А.А. Полунгян, О.К. Прутчиков,
Р.В. Ротенберг, И.М. Рябов, С.П. Рыков, В.А. Савельев, Е.Б. Сарач, В.В. Селифонов,
В.В. Серебряков, А.А. Силаев, И.С. Степанов, В.Е. Тольский, И.Н. Успенский,
Б.С. Фалькевич, Я.Е. Фаробин, Р.И. Фурунжиев, А.А. Хачатуров, В.Б. Цимбалин,
И.С. Цитович, Е.А. Чудаков, Ю.С. Щетинин, Н.Н. Яценко, M.M. Elmadany, A. Elliot,
W. Kortüm, M. Mitschke, N. Orlandea, J. Reimpel, A.O. Radke, R.R. Ryan, C. Robinson, M.W.
Sayers, G. Schade, R.S. Sharp, P.S. Fancher и др. В области оценки и моделирования колеба-
ний силовых агрегатов значительный вклад внесли работы В.Е. Тольского, Г.В. Латышева,
Л.В. Корчемного, Л.М. Минкина, Ю.В. Дементьева, В.Я. Аниловича, А.Е. Емельянова и
др.

В сфере динамического анализа и выработки направлений совершенствования систем
виброзащиты человека – оператора, изучения биомеханических свойств тела человека из-
вестны работы К.В. Фролова, Г.Я. Пановко, Р.В. Ротенберга, А.В. Синёва, В.С. Соловьёва,
Б.А. Потёмкина, С.А. Гончарова, К.К. Глухарёва, А.В. Градецкого, А.Д. Дербаремдикера,
С.В. Елисеева, В.П. Жигарёва, А.В. Макарычева, В.Н. Сиренко, В.И. Шишкина, Х. Гирке,
Д. Дикмана, R. Lee, F. Pradko, P.-E. Boileau, M.J. Griffin, T.D. Le, A.G. Mayton, B. Sapinski,
A. Wisner и др.

Расчётам напряжённо-деформированного состояния конструкций транспортных
средств посвятили свои работы В.П. Агапов, В.Н. Белокуров, Ф.Р. Геккер, Д.Б. Гельфгат,
И.В. Демьянушко, С.С. Дмитриченко, В.П. Жигарёв, М.Н. Закс, А.А. Захаров, В.Н. Зузов,
С.К. Карцов, В.А. Ошноков, В.Б. Проскуряков, О.А. Русанов, А.И. Ставицкий,
Б.М. Школьников, Н.Н. Яценко и др. Наличие высокопроизводительного программного
обеспечения позволяет осуществлять учёт деформируемости несущих систем путём моде-
лирования упругих частей конструкций транспортных средств на базе метода конечных
элементов, теоретическая разработка которого отражена в значительном количестве пуб-
ликаций, среди которых наибольший вклад внесли работы R.W. Clough, О. Зенкевича,
К. Бате, Е. Вилсона, Л. Сегерлинда, Р. Галлагера.

Вопросам моделирования сглаживающей и поглощающей способности шин, пробле-
мам учёта упругодемпфирующих характеристик шин в составе динамических моделей
транспортных средств посвятили свои труды И.В. Балабин, В.Л. Бидерман, Э.И. Григолюк,
Ю.А. Ечеистов, Е.В. Кленников, В.И. Кнороз, П.И. Митянин, В.А. Петрушов, С.П. Рыков,
Э.И. Толстопятенко, Н.Н. Яценко и др.

Изучение состояния вопроса показало, что по-прежнему сохраняется потребность соз-
дания пространственных динамических моделей транспортных средств, отражающих ком-
плексный характер сложного динамического взаимодействия объектов виброзащиты, не-
сущих конструкций и элементов систем виброзащиты всех уровней, включая колёса с
пневматическими шинами, подвески транспортного средства, виброизоляторы кузова и
силового агрегата, подвески кабины и сиденья.

Рассмотрение моделей, используемых для динамического анализа вибронагруженно-
сти транспортных средств, сопоставление значительного количества расчётных и экспери-
ментальных результатов позволяет сделать вывод о целесообразности применения нели-
нейных пространственных моделей транспортных средств, что способствует воспроизве-
дению процессов, происходящих при перемещении по дорогам со случайным и импульс-
ным дорожным воздействием. В связи с несимметричностью случайного воздействия, сле-
дует предусмотреть подачу отдельных временных реализаций дорожного микропрофиля
на колёса левого и правого бортов транспортного средства.

При наличии упруго-податливых рамы и (или) цельнометаллического, в том числе
фургонного, кузова возникает потребность учёта деформируемости конструкций соответ-
ствующих несущих систем. Поэтому необходима разработка методов расчёта на базе диф-
ференциальных уравнений больших перемещений тел, обеспечивающих включение в про-
странственную нелинейную динамическую модель транспортного средства конечно-
элементной модели несущей системы.
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В процессе моделирования поглощающих способностей шин, подвесок транспортных
средств, подвесок кабин, подвесок и подушек сидений целесообразно предусмотреть учёт
динамических жёсткостей и коэффициентов демпфирования указанных элементов в зави-
симости от величины петли гистерезиса и амплитуды внешнего случайного или импульс-
ного воздействия, а также от особенностей кинематики направляющих устройств подвесок
транспортного средства, кабины и сиденья.

Представленные в рассмотренных работах модели не позволяли осуществить полно-
ценный анализ параметров элементов подвесок кабины, что отрицательно сказывалось на
результатах динамического анализа вибронагруженности не только конструкции кабины и
сиденья водителя, но и всего транспортного средства, в особенности, его передней части.
Крепление кабины в составе пространственной модели машины или не учитывали вообще,
или моделировали с помощью линейных пружин с параллельным включением линейных
демпферов или без них, не принимая во внимание особенностей направляющего аппарата,
расположения амортизаторов, наличия стабилизатора в составе подвески кабины, влияния
упругодемпфирующих свойств деталей крепления элементов подвески кабины.

В традиционных моделях «человек – сиденье», включаемых в качестве подсистем в
динамическую модель транспортного средства, не принимались во внимание геометриче-
ские особенности направляющего аппарата подвески сиденья, гистерезисные свойства и
динамические жёсткости подвески, подушки и спинки сиденья, изменения коэффициентов
демпфирования амортизатора подвески в процессе её работы.

Наличие экспериментально наблюдаемого второго максимума передаточной функции
подвески сиденья и всего сиденья в целом, находящегося в наиболее чувствительном для
человека диапазоне 4 – 8 Гц, обусловливает необходимость уточнения упругодемпфирую-
щих связей тела человека, разместившегося на сиденье. В связи с трудностью включения
модели подсистемы «человек – сиденье» в пространственную модель транспортного сред-
ства, для этих целей применялась традиционная двухмассовая схема с линейными упруго-
демпфирующими связями или осуществлялась подача входного воздействия непосредст-
венно на само сиденье, без учёта сложного характера взаимодействия подсистемы «чело-
век – сиденье» с остальными элементами конструкции транспортного средства.

Цель работы – расширение возможностей динамического анализа и прогнозирования
вибронагруженности конструкций транспортных средств, а также выбор рациональных
параметров виброзащитных систем на этапах их проектирования и дальнейшего совершен-
ствования.

Основные задачи диссертационной работы
1. Разработать методы формирования комплексных динамических моделей виброза-

щитных систем транспортных средств, кабин, подсистем «человек – подрессоренное сиде-
нье» на базе дифференциальных уравнений больших перемещений тел. Разработать метод
расчёта, в котором упругие колебания конечно-элементной модели рассматриваются со-
вместно с большими перемещениями подвижного жёсткого каркаса упругого тела в соста-
ве динамической модели транспортного средства.

2. Сформировать пространственные многозвенные динамические модели виброзащит-
ных систем (подвесок транспортных средств, подвесок кабин, систем виброизоляции кузо-
вов и силовых агрегатов, подсистем «человек – подрессоренное сиденье»). Сформировать
пространственные динамические модели ряда транспортных средств, перемещающихся по
дорогам с твёрдым покрытием, с учётом специфики конструкций несущих систем и прора-
боткой особенностей элементов виброзащитных систем всех уровней.

3. Создать программы математического моделирования и динамического анализа виб-
розащитных систем транспортных средств.

4. Провести сопоставление расчётных динамических характеристик, полученных с по-
мощью построенных динамических моделей транспортных средств с детализацией эле-
ментов виброзащитных систем, и результатов дорожных испытаний.

5. Выполнить динамический анализ параметров виброзащитных систем ряда транс-
портных средств и выработать рекомендации по выбору рациональных параметров и со-
вершенствованию конструкций виброзащитных систем.

Объекты исследования – разработанные системы виброзащиты современных транс-
портных средств:
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1) независимые пневмогидравлические подвески транспортной машины повышенной
проходимости ГАЗ-29651;

2) независимые пружинные подвески перспективного грузового автомобиля;
3) независимые пружинные и рессорные подвески перспективных транспортных ма-

шин повышенной проходимости;
4) рессорные подвески автомобиля-фургона ЗиЛ-5301СС с цельнометаллическим ку-

зовом;
5) система виброзащиты кабины грузового автомобиля с передней рессорной и задней

пневматической подвесками, с уточнённым представлением элементов передней и задней
подвесок кабины;

6) системы виброзащиты сидений водителей автомобиля-фургона ЗиЛ-5301СС и гру-
зового автомобиля с передней рессорной и задней пневматической подвесками.

Предмет исследования – изучение закономерностей влияния параметров виброза-
щитных систем на вибронагруженность транспортных средств.

Место диссертационной работы. Решена актуальная научно-техническая проблема,
имеющая важное хозяйственное значение и связанная с расширением возможностей про-
гнозирования вибронагруженности конструкций транспортных средств, а также выбором
рациональных параметров виброзащитных систем на этапах проектирования, по результа-
там динамического анализа параметров многозвенных виброзащитных систем, основанно-
го на рассмотрении комплексного пространственного взаимодействия элементов виброза-
щитных систем, объектов виброзащиты и несущих конструкций транспортных средств, с
учётом детализации элементов виброзащитных систем и совершаемых ими больших пере-
мещений в составе нелинейных динамических моделей транспортных средств при случай-
ных и импульсных дорожных воздействиях.

Научная новизна диссертационной работы
1. Предложено системное представление о комплексном характере пространственных

колебаний транспортных средств при случайных и импульсных внешних воздействиях, с
учётом динамического взаимодействия элементов виброзащитных систем, объектов вибро-
защиты и несущих конструкций.

2. Предложен и программно реализован новый метод формирования комплексных ди-
намических моделей виброзащитных систем транспортных средств. В отличие от извест-
ных методов, в состав динамической модели включаются элементы виброзащитных систем
с учётом специфики их геометрических параметров и установки в составе транспортного
средства, тщательной проработки особенностей направляющего аппарата и креплений к
объектам виброзащиты и элементам несущих систем (раме, кабине или каркасу кузова).
Это позволило впервые, на основе дифференциальных уравнений больших перемещений
тел, то есть с точным описанием угловой ориентации тел, без допущения о малости углов
их поворота:

– осуществить подробный спектральный анализ влияния параметров элементов вибро-
защитных систем на вибронагруженность транспортных средств при перемещении по слу-
чайным дорожным неровностям, а также анализ временных реализаций вертикальных ус-
корений и вертикальных относительных ходов подвесок при импульсном дорожном воз-
действии, с учётом особенностей взаимного динамического воздействия элементов подве-
сок, несущих конструкций, неподрессоренных и подрессоренных масс;

– на стадии проектирования, имея лишь статические характеристики элементов вибро-
защитных систем и шин, обеспечивать формирование их динамических характеристик, при
которых жёсткость адаптационно изменяется в зависимости от амплитуды внешнего воз-
мущения и ширины петли гистерезиса;

– учитывать нелинейности характеристик упругих и демпфирующих элементов, обес-
печиваемые кинематикой элементов направляющего аппарата подвесок транспортного
средства, кабины и сиденья;

– учитывать влияние деталей крепления упругих, демпфирующих и направляющих
элементов подвесок (в частности, сайлент-блоков, шарниров и т. д.), а также опор-
виброизоляторов кузова и силового агрегата на изменение характера вибронагруженности
конструкции транспортного средства, проявляющихся на частотах свыше 10 Гц, что по-
зволяет ещё на стадии проектирования предотвратить появление характерных спектраль-
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ных пиков, в несколько раз превышающих общий уровень спектра и подобрать рациональ-
ные упругодемпфирующие характеристики указанных элементов;

– исследовать воздействие упругих форм колебаний рамы и подсистемы «кабина –
цельнометаллический фургон» на характер вибронагруженности транспортного средства с
учётом комплексного характера их взаимодействия с неподрессоренными массами и дру-
гими подсистемами, проявляющееся на частотах свыше 10 Гц;

– ещё на этапе проектирования зафиксировать возможность появления S-образного
продольного изгиба рессор при разгоне и торможении транспортного средства и, в целях
его предотвращения, подобрать рациональные геометрические параметры продольных ре-
активных штанг и координаты мест их установки;

– построить и при необходимости скорректировать кинематические характеристики
подвесок при разгоне и торможении транспортного средства, проверив обеспечение до-
пускаемых углов продольно-углового крена подрессоренных масс.

3. Предложен и программно реализован новый метод формирования динамических
моделей кабин при их включении в пространственные динамические модели транспортных
средств. В отличие от известных, при которых крепление кабины к раме или не учитывали
вообще, или моделировали с помощью линейных пружин с параллельным включением ли-
нейных демпферов или без них, предложенный метод позволяет принимать во внимание
геометрические особенности направляющего аппарата, расположения амортизаторов и уп-
ругих элементов, наличие стабилизатора в составе подвески кабины с учётом упругодемп-
фирующих свойств деталей крепления элементов подвески кабины. Это дало возможность
впервые, на стадии проектирования:

– оценить влияние наличия упругого крепления передней части кабины по сравнению
с вариантом её жёсткого крепления, в особенности, наблюдаемое на частотах свыше 10 Гц;


[…]


а) б)
Рис. 32. Переезд впадины прямоугольной формы (глубина 10 см, длина 30 м, 25 км/ч, амортизатор
по варианту № 27): а) временная реализация вертикальных относительных ходов подвески сиде-
нья водителя; б) временная реализация вертикальных ускорений на остове сиденья
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Осуществлялся вывод временных реализаций вертикальных ускорений на остове си-
денья, а также вертикальных относительных ходов подвески сиденья (рис. 32). Минималь-
ные величины вертикальных ускорений на остове сиденья водителя, а также вертикальных
относительных ходов подвески сиденья, соответствуют амортизатору со скоростной ха-
рактеристикой, удовлетворяющей варианту № 27 (рис. 32).

Для последующих исследований в условиях случайного дорожного воздействия в ка-
честве основной принята характеристика, соответствующая варианту № 27. Помимо этого,
рассмотрены варианты № 2, 4, 5, 26, 29, 32, 34, 35 (табл. 2) с двукратным возрастанием и
понижением коэффициентов сопротивления на дроссельном режиме при ходах сжатия и
отбоя, с увеличением и понижением на 0,05 м/с величины скорости поршня в момент от-
крытия разгрузочного клапана.

Моделировались перемещения: по динамометрической дороге, 70 км/ч; по дороге с
ровным булыжником, 45 км/ч; по дороге с разбитым булыжником, 15 км/ч. По результатам
вычислений определены спектральные характеристики вертикальных ускорений на по-
душке сиденья, вертикальных относительных ходов подвески сиденья, модули передаточ-
ных функций подрессоренного сиденья.

Основными показателями вибронагруженности выступили ординаты второго (высоко-
частотного) пика и минимум величины модуля передаточной функции сиденья, располо-
женный между высоко- и низкочастотным максимумами. Указанные показатели опреде-
ляют ускорения на подушке сиденья в частотной области 4 – 8 Гц, где проявляется наи-
большая чувствительность человека к вибрациям и наиболее трудно выполнить предписа-
ния стандарта ISO 2631. Ордината первого (низкочастотного) максимума модуля переда-
точной функции подрессоренного сиденья, а также среднеквадратичные значения верти-
кальных ускорений на подушке сиденья и вертикальных относительных ходов подвески
сиденья, рассматривались в качестве вторичных показателей.

Итак, при перемещении как по отрезку динамометрической дороги, так и по участку с
ровным булыжником, с точки зрения принятых критериев, наилучшие показатели обеспе-
чивает амортизатор с параметрами скоростной характеристики по варианту № 35. В случа-
ях же импульсного возмущения или перемещения по участку с разбитым булыжником
предпочтителен амортизатор, обладающий характеристикой № 27. Причём, отмечено дву-
кратное различие коэффициентов сопротивления указанных амортизаторов.

Приведённая к вертикальной оси величина скорости поршня в момент открытия раз-
грузочных клапанов соответствует 0,15 м/с для варианта № 27, и 0,2 м/с – для варианта
№ 35. С учётом значительных конструктивных трудностей выполнения корректировки
указанной скорости, её следует для обоих вариантов принять одинаковой.

Оба варианта амортизаторов (№ 26, 35) обладают равными коэффициентами сопро-
тивления, но различными скоростями поршня в момент открытия разгрузочных клапанов.
Тем не менее, изменение скорости в этих вариантах оказывает незначительное влияние на
выбранные показатели вибронагруженности. В связи с этим, предложено изготовить опыт-
ные образцы со скоростными характеристиками № 26, 27 и значением приведённой к вер-
тикальной оси скорости поршня в момент открытия разгрузочных клапанов на уровне
0,15 м/с. Таким образом, для дорог 1, 2 и 3 категорий предпочтителен вариант № 26, а для
разбитых дорог – вариант № 27.

Приведённые к вертикальной оси коэффициенты сопротивления на дроссельном ре-
жиме, а также скорости поршня в момент открытия разгрузочных клапанов, следует скор-
ректировать с учётом передаточного числа, обеспечиваемого подвеской сиденья (табл. 3).

Таблица 3. Рекомендованные значения параметров скоростных характеристик
амортизатора подвески сиденья указанного грузового автомобиля

Номер
варианта
амортиза-

тора
подвески
сиденья

Скорость
поршня при

открытии
клапана,

ivv пп  ,

м/с

Коэффициенты сопротивления
на дроссельном режиме

Максимальное усилие
сопротивления на

дроссельном режиме,

пэффэфф )/( vkkP  , Н

2/ ikk  ,
(кН·с)/м

эфф/ kk ,

(кН·с)/м

Отбой Сжатие Отбой Сжатие Отбой Сжатие

26 0,09 2,9 0,84 4,46 1,29 401 116
27 0,09 5,8 1,68 8,92 2,58 803 232
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Снижение эффективности работы амортизатора во время эксплуатации учтено с по-
мощью коэффициента эффективности 65,0эфф k , предложенного А.Д. Дербаремдикером.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЕ

1. Решена актуальная научно-техническая проблема, имеющая важное хозяйственное
значение и связанная с расширением возможностей прогнозирования вибронагруженности
конструкций транспортных средств, а также выбором рациональных параметров виброза-
щитных систем на этапах проектирования, по результатам динамического анализа пара-
метров многозвенных виброзащитных систем, основанного на рассмотрении комплексного
пространственного взаимодействия элементов виброзащитных систем, объектов виброза-
щиты и несущих конструкций транспортных средств, с учётом детализации элементов
виброзащитных систем и совершаемых ими больших перемещений в составе нелинейных
динамических моделей транспортных средств при случайных и импульсных дорожных
воздействиях.

2. Предложено системное представление о комплексном характере пространственных
колебаний транспортных средств при случайных и импульсных внешних воздействиях, с
учётом динамического взаимодействия элементов виброзащитных систем, объектов вибро-
защиты и несущих конструкций.

3. Разработаны новые методы формирования комплексных динамических моделей
виброзащитных систем, кабин, подсистем «человек – подрессоренное сиденье» при их
включении в пространственные динамические модели транспортных средств на базе урав-
нений больших перемещений тел.

4. Предложен метод расчёта, в котором упругие колебания конечно-элементной моде-
ли рассматриваются совместно с большими перемещениями подвижного жёсткого каркаса
упругого тела в составе пространственной динамической модели транспортного средства.

5. Сформированы и отлажены новые пространственные динамические модели ряда
транспортных средств, перемещающихся по дорогам с твёрдым покрытием, с отражением
специфики конструкций несущих систем и проработкой особенностей элементов систем
виброзащиты всех уровней.

6. Созданы новые пространственные многозвенные динамические модели виброза-
щитных систем (подвесок транспортных средств, кабин; систем виброизоляции кузова и
силового агрегата) на базе дифференциальных уравнений больших перемещений тел, с
учётом нелинейностей гистерезисных динамических характеристик, с применением под-
робной детализации геометрических особенностей направляющего аппарата подвесок, а
также с учётом жесткостных и демпфирующих свойств шарнирных соединений.

7. Соответствие разработанных моделей реальным объектам подтверждено результа-
тами дорожных испытаний.

8. Предложены новые динамические модели подсистем «человек – подрессоренное си-
денье» с детализацией представления направляющих аппаратов подвесок сидений; с учё-
том динамических жёсткостей подвески, подушки и спинки сиденья в зависимости от ве-
личины сухого трения и амплитуды дорожного воздействия; с уточнением упругодемпфи-
рующих связей в модели тела человека, расположенного на сиденье.

9. Созданы программы математического моделирования и динамического анализа виб-
розащитных систем транспортных средств с учётом больших перемещений тел.

10. Получены и проанализированы новые результаты по оценке вибронагруженности и
выбору рациональных параметров виброзащитных систем ряда транспортных средств при
перемещении по случайным и импульсным дорожным неровностям, на основе которых
выработаны рекомендации по их проектированию и дальнейшему совершенствованию.

11. С помощью компьютерного математического моделирования на базе дифференци-
альных уравнений больших перемещений тел удалось рассмотреть ряд задач, полноценное
решение которых ранее, на этапе проектирования, было весьма затруднительно и осущест-
влялось лишь в процессе анализа результатов дорожных испытаний опытных образцов и
экспериментальной доводки их конструкций, что отражалось на существенном повышении
стоимости работ:

– осуществлён подробный динамический анализ влияния на вибронагруженность
транспортного средства параметров элементов виброзащитных систем с учётом их дина-
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мических жёсткостей, взаимного динамического воздействия элементов подвесок, несу-
щих конструкций, неподрессоренных и подрессоренных масс, а также особенностей кон-
струкций направляющих аппаратов подвесок;

– благодаря детализации особенностей направляющих аппаратов подвесок транспорт-
ного средства, кабины и сиденья в сочетании с применением дифференциальных уравне-
ний больших перемещений тел, удалось подробно проанализировать вибронагруженность
транспортных средств при перемещении по участкам с высоким уровнем случайного
внешнего воздействия, а также при переезде импульсных неровностей, в условиях значи-
тельных линейных и угловых относительных перемещений элементов виброзащитных
систем;

– учёт влияния деталей крепления упругих, демпфирующих и направляющих элемен-
тов подвесок (в частности, сайлент-блоков, шарниров и т. д.), а также опор-
виброизоляторов на изменение характера вибронагруженности конструкции транспортно-
го средства, проявляющихся на частотах свыше 10 Гц, позволил ещё на стадии проектиро-
вания предотвратить появление характерных спектральных пиков, в несколько раз превы-
шающих общий уровень спектра, и подобрать рациональные упругодемпфирующие харак-
теристики указанных элементов;

– исследовано воздействие упругих форм колебаний рамы и подсистемы «кабина –
цельнометаллический фургон» на характер вибронагруженности транспортного средства с
учётом комплексного характера их взаимодействия с неподрессоренными массами и дру-
гими подсистемами, проявляющееся на частотах свыше 10 Гц;

– впервые, ещё на этапе проектирования, с помощью новой многозвенной модели рес-
соры зафиксирована возможность появления S-образного продольного изгиба рессор при
разгоне и торможении транспортного средства, что позволило предпринять меры по его
устранению путём выбора рациональных геометрических параметров продольных реак-
тивных штанг и координат мест их установки;

– получены и проанализированы кинематические характеристики подвесок при разго-
не и торможении в целях обеспечения допускаемых углов продольно-углового крена под-
рессоренных масс транспортного средства;

– исследовано влияние сухого и вязкого трения в соответствующих элементах вибро-
защитных систем с нелинейными упругодемпфирующими характеристиками;

– детальная проработка модели виброзащитной системы кабины с уточнённым пред-
ставлением её элементов и их включение в состав пространственной динамической модели
грузового автомобиля позволила осуществить подробный динамический анализ парамет-
ров подвески кабины (оценено влияние наличия упругого крепления передней части каби-
ны по сравнению с вариантом её жёсткого крепления, в особенности, наблюдаемое на час-
тотах свыше 10 Гц; исследовано воздействие угловой жёсткости стабилизатора и жестко-
стных параметров шарниров рычагов подвески кабины на вибронагруженность конструк-
ции самой кабины и сиденья водителя, заметно проявляющееся на частотах свыше 7 Гц);

– включение новых динамических моделей подсистемы «водитель – подрессоренное
сиденье» позволило на более высоком уровне подойти к вопросу оценки и динамического
анализа вибронагруженности рабочих мест водителей, проанализировав влияние парамет-
ров подвески и подушки сиденья с учётом сложного характера взаимодействия подсисте-
мы «человек – сиденье» с остальными элементами пространственной динамической моде-
ли транспортного средства;

– уточнение представления упругодемпфирующих связей в модели тела человека, рас-
положенного на сиденье, позволило сформировать экспериментально подтверждённый
второй максимум графика модуля передаточной функции подрессоренного сиденья, соот-
ветствующий собственным колебаниям внутренних органов человека и расположенный в
диапазоне 6…8 Гц; увеличить в 2 раза, максимально приблизив к экспериментальным дан-
ным, ординату второго резонансного максимума и сформировать соответствующий межре-
зонансный пик графика спектральной плотности вертикальных ускорений на подушке си-
денья и его остове;

– осуществлены построение и анализ нелинейных гистерезисных статических характе-
ристик вертикальной и поперечно-угловой упругостей подвесок, приведённых к колесу, то
есть с учётом геометрических нелинейностей, обеспечиваемых направляющим аппаратом,
и влияния особенностей установки упругого элемента, амортизатора и стабилизатора, де-
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талей крепления и включения ограничителей ходов на жёсткость подвески, а также ради-
альной и боковой податливостей шин.

12. На основе полученных результатов осуществлены проектирование и доводка кон-
струкций систем виброзащиты транспортных средств, указанных в качестве объектов ис-
следования.
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