ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Полякова Юрия Анатольевича на тему: «Динамический анализ комплексных виброзащитных систем транспортных средств», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 01.02.06 – Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры (технические науки)

Обеспечение на ранних стадиях выполнения проектных работ возможностей прогнозирования вибронегативности конструкций транспортных средств при случайном и импульсном дорожных воздействиях по-прежнему остается актуальной проблемой. Выбор рациональных параметров виброзащитных систем, выполненный уже на этом этапе, позволяет значительно сократить время проведения последующих расчетно-экспериментальных работ и затраты на построение опытных образцов.

В диссертации четко сформулированы научная новизна, теоретическая и практическая значимости работы, определена методическая основа, выбраны объекты исследований.

Из положений, выносимых на защиту, наиболее весомыми являются методы формирования комплексных динамических моделей виброзащитных систем, кабин, подсистем «человек – подрессоренное сиденье» при их включении в пространственные динамические модели транспортных средств. Заслуживают внимания новые пространственные многозвенные динамические модели виброзащитных систем (подвесок транспортных средств, кабин; систем виброизоляции кузова и силового агрегата) на базе дифференциальных уравнений больших перемещений тел; с учетом нелинейностей гистерезисных динамических характеристик, с применением подробной детализации геометрических особенностей направляющих аппаратов подвесок, а также с учетом жесткостных и демпфирующих свойств шарнирных соединений.

Полученные автором результаты вполне достоверны, а выводы достаточно обоснованы. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Вместе с тем, по автореферату имеется ряд вопросов и замечаний.

1. Не пояснено происхождение порога частот для усечения числа «податливых» форм, учитываемых в расчете. Приведенное в тексте число 20 или 30 никак не связывается в автореферате ни с накоплением модальных масс, ни с частотным диапазоном воздействия, ни с относительной важностью того или иного частотного диапазона.

2. Обращение к случайным процессам для нелинейных систем, упомянутом в автореферате, подразумевает статистическое моделирование во временном диапазоне. Однако автор вместо этого просто использовал натурную запись одной реализации воздействия (неровностей дороги). Это вполне допустимо, только тогда не надо было писать в автореферате про случайные процессы.

3. Если учет геометрической нелинейности (больших углов поворота) заявлен как одно из главных достижений, то автору, на мой взгляд, следовало бы привести сравнение результатов, полученных отдельно без учета и отдельно с учетом этой нелинейности, в сопоставлении с имеющимися экспериментальными результатами. Когда в модели вводится в рассмотрение дополнительный новый эффект, должна быть продемонстрирована его важность – его учет должен приблизить расчетные результаты к экспериментальным.

4. Вывод автора об «вполне приемлемой сходимости» результатов расчетов с экспериментом требует дополнительных пояснений. Так, на рис.8а на втором («промежуточном») резонансе разница между экспериментальной кривой 3 и расчетной кривой 4 достигает восьми раз. На третьем резонансе виден явный сдвиг частот в расчетах по сравнению с экспериментом. Еще хуже ситуация на рис.8б, где промежуточный резонанс в расчетах просто «провален», тогда как в эксперименте он есть. Сопоставление расчета с экспериментом на рис.20 показывает, что даже в районе 3 Гц, где податли-

вость элементов не играет существенной роли, результаты расчета не «ловят» эксперимент даже качественно. Где в таком случае критерии «приемлемости сходимости»?

5. Вызывает вопросы комментарий к рис.12. Автор дипломатично пишет, что «наибольший эффект ... приходится на диапазон частот 2,5 ... 6 Гц». Однако из рисунка 12 следует, что в диапазоне до 2,5 Гц эффект не просто «не наибольший», а обратный, причем в несколько раз! В такой ситуации общий вывод о применимости предложенной конструкции не очевиден и должен быть специально обоснован.

В автореферате имеется ряд описок и неудачных выражений. Так, в представлении матрицы собственных форм в виде объединения матриц «жестких» и «податливых» форм $\Phi=(\Phi_1\Phi_2)$ транспонирование не нужно; вместо условия ортогональности собственных форм выписаны условия ортонормированности по массе; выражение «частота колебаний, приведенная к колесу» явно жаргонное.

Высказанные замечания не меняют общей высокой оценки представленной работы.

В целом по актуальности проблемы, научной новизне, а также практической значимости полученных результатов диссертационная работа Полякова Юрия Анатольевича является законченным научным исследованием, результаты которого имеют важное значение для транспортного машиностроения, отвечает требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 01.02.06 – Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры (технические науки).

Главный специалист
архитектурно-строительного бюро комплексного
проектирования (БКП-2) АО «Атомэнергопроект»,
д.т.н. (05.23.17 – Строительная механика)

Тяпин Александр Георгиевич
«21» апреля 2020 г.

105005, г. Москва, ул. Бакунинская, д. 7, стр. 1;
тел.: 8-499-261-41-87;
e-mail: info@aep.ru

Подпись Тяпина Александра Георгиевича удостоверяю:

*(Мухоморова А.В. начальник
отдела кадрового администрирования)*